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Jan Karpiel Bułecka
(ur. 24.06.1956 w Zakopanem)
to osoba, której nie trzeba specjalnie
przedstawiać miłośnikom kultury góralskiej -
wszak to jedna z najbardziej znanych
„wizytówek” Podhala. Architekt, współwłaściciel
Podhalańskiej Pracowni Architektonicznej
„Buduj a Woloj”, specjalizujący się w
podhalańskim budownictwie drewnianym, ale
realizujący swoje projekty także poza Podhalem,
zawsze nawiązując formą budynków i detalami
do lokalnych warunków i historii. Ma więc na
koncie realizacje nie tylko pod Tatrami, ale i w
Bieszczadach, Beskidzie Żywieckim, na
słowackim Spiszu, jak również w Beskidzie
Śląskim, na Zaolziu i na Orawie, a nawet
Rzeszowszczyźnie, w Wielkopolsce, na
Mazowszu, Pomorzu, Dolnym Śląsku i wreszcie
w większości krajów europejskich i Stanach
Zjednoczonych. Muzyk, multiinstrumentalista –
wybitny skrzypek, dudziarz, znawca wszelkich
instrumentów pasterskich (piszczałki, fujary,
trąbity). Założyciel i lider wielu muzyk
góralskich, m.in. kapeli „Zokopiany”, współautor
projektu „Namysłowski i górale” (Fryderyk
1995). Tancerz, śpiewak, członek licznych
zespołów regionalnych, konferansjer, juror
konkursów muzyki i tańca ludowego. Etnograf z
zamiłowania, znawca kultury karpackiej.
Budowniczy instrumentów. Laureat m. in.
Nagrody im. Stanisława Wyspiańskiego za
wybitne osiągnięcia w dziedzinie twórczości
ludowej oraz Nagrody im. Oskara Kolberga.
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Na wystawie w Gminnym Ośrodku Kultury im. gen. bryg. A. Galicy
chcemy przedstawić Państwu jeszcze inną stronę twórczości Jana
Karpiela Bułecki. Nie zobaczymy tu ani projektów architektonicznych,
ani dokumentacji dokonań muzycznych, czy też wykonanych przez niego
instrumentów. Prezentujemy dzieła niejako spoza głównego nurtu
twórczości, prace uboczne, drugoplanowe, mniej istotne, chciałoby się
rzec – marginalia. W niektórych wypadkach będą to marginalia niemal
dosłowne – oto ilustrowane notatki z prac w jury konkursu muzyk
ludowych, na gorąco uchwycone postacie i najważniejsze zalety i wady
występujących.

Te rysunki, często uzupełniane wierszowanymi tekstami, drugorzędne
okażą się jednak tylko z pozoru. Pod ich lekkością i czasami związkiem z
jednorazowym tylko wydarzeniem ukrywają się głębsze treści.
Towarzyszą nam w chwilach ważnych dla jednostki i ważnych dla
społeczności, w momentach niecodziennych, odświętnych. Komentują
życie od narodzin do śmierci, od naklejki z butelki wódki na chrzciny po
klepsydrę pogrzebową. Przenoszą w czas świąt i życzeń, kolęd i

kolędników (proszę zobaczyć, jak Herod zmęczony stałym ucinaniem
głowy niesie ją pod pachą). Zapraszają na prawdziwe góralskie wesele,
przypominają o nim rubasznymi, pełnymi komizmu i erotyki naklejkami
na wódkę weselną. Jak w zwierciadle odbijają się w nich związki polsko –
słowackie („nadhrna slovenska original slivovica”) i góralsko –
amerykańskie („Wedding vodka for cowboyjs end (sic!) highlanders.
Made in Janik Laboratory”). Dokumentują przemiany gospodarcze po
1989 roku („Pean na cześć wyjścia lokatorów” i wniosek o opatentowanie
ostrewki z rysunkiem poglądowym). Pojawiają się w nich wydarzenia
ważne dla Podhala (wystawienie góralskiej opery „Jadwisia spod Regli”,
„Muzykanckie Zoduski”) i słynne postacie podhalańskie (Stanisław
Nędza Chotarski – legendarny skrzypek z Kościeliska, Józef Pitoń –
słynny przewodnik, tancerz, pisarz, gawędziarz, siostra Helena
Warszawska), zespoły regionalne – im. Klimka Bachledy, „Zbójnicek”,
„Krywań”. Trudno przejść obojętnie obok klepsydr zawiadamiających o
śmierci osób, które wciąż mamy przed oczami. Naprawdę kawał historii
góralszczyzny.
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